
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
Campus Veranópolis

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS, Amir Tauille, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Administração, que passa a
vigorar a partir do 1º semestre do ano de 2025, com a seguinte estrutura curricular:

Denominação do Curso: Curso Técnico Integrado em Administração
Tipo do curso: Integrado ao Ensino Médio
Modalidade: Presencial
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios
Habilitação: Técnico em Administração
Local de Oferta: Campus Veranópolis
Turno de Funcionamento: integral – manhã e tarde
Tempo de Integralização: 3 anos
Número de Vagas: 50
Periodicidade de Oferta: Anual
Carga Horária Total: 3167 horas
Representação Gráfica
Matriz Curricular (anexo)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.



Matriz Curricular



3 A Proen solicita que, após aprovação e acréscimo da Resolução pelo Conselho de 
 Campus, seja realizado o encaminhamento do processo nº 23743.000185/2024-40 

via Sipac para arquivamento nesta Pró-reitoria. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2024

RESOLUÇÃO Nº 012/2024 - GAB-VER (11.01.18.10) 
(Nº do Documento: 13) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2024 13:51 )
AMIR TAUILLE

DIRETOR

IFRS / CV-VER (11.01.18)

Matrícula: ###655#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2024 RESOLUÇÃO 12/07/2024 a933960051

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

